Giornata di Studio in ricordo di Rodolfo Sacco

Roma, 23 Novembre 2022

Comitato Ordinatore: Antonio Gambaro (Coordinatore), Enzo Cheli, Natalino Irti, Giuseppe Portale, Andrea Proto Pisani, Alberto Quadrio Curzio, Gustavo Zagrebelsky

La giornata di studi si propone di rendere doveroso omaggio al contributo fondamentale di Rodolfo Sacco al dibattito culturale che Egli ha offerto alle scienze giuridiche in Italia ed in Europa nella seconda metà del XX secolo ed oltre, sottolineando in particolare la sua intensa partecipazione alla vita e all'attività scientifica della nostra Accademia.

Il Convegno è organizzato in collaborazione con la Società Italiana per le Ricerche in Diritto Comparato (SIRD), l'Associazione Italiana di Diritto Comparato (AIDC), l'Associazione di Diritto Pubblico Comparato ed Europeo (DPCE), l'Associazione civilisti italiani (ACI)

PROGRAMMA

- 14.30 Roberto Antonelli, Presidente dell'Accademia Nazionale dei Lincei: Indirizzi di saluto
- 14.40 Antonio GAMBARO (Linceo, Università degli studi di Milano) Introduzione, Sacco Linceo
- 15.10 Michele Graziadei (Università degli Studi di Torino) Rodolfo Sacco metodologo
- 15.40 Salvatore SICA (Università degli Studi di Salerno), *Rodolfo Sacco e l'insegnamento del diritto comparato*
- 16.10 Rolando TARCHI (Università degli Studi di Pisa), *Rodolfo Sacco, la tradizione giuridica occidentale e il costituzionalismo*.
- 16.40 Coffe Break
- 17.00 Aurelio GENTILI (Università degli Studi di Roma Tre), Il metodo di Rodolfo Sacco civilista
- 17.30 Gianmaria AJANI (Università degli Studi di Torino), Rodolfo Sacco ed i diritti remoti
- 18.00 Barbara Pozzo (Università degli Studi dell'Insubria), *Rodolfo Sacco: la traduttologia e la linguistica*.
- 18.30 Conclusioni

ROMA - PALAZZO CORSINI - SALA DI SCIENZE FISICHE - VIA DELLA LUNGARA, 10

Si prega di segnalare la presenza alla segreteria del convegno <u>Marcella.Marsili@lincei.it</u> o di iscriversi al modulo <u>https://forms.gle/QCr4WwnH2qjHisFu8</u>

I lavori potranno essere seguiti dal pubblico anche in streaming HTTPS://WWW.LINCEI.IT/IT/LIVE-STREAMING-LINCEI-PRIMO-CANALE